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[Steffensen] 

som flekstid udvides både i den offentlige og 
i den private sektor, og vi vil i den kommen- 
de samling også arbejde for, at de nødvendi- 
ge initiativer til at sikre organisationsfriheden 
for den enkelte borger tilvejebringes. 

Jeg forstod på venstres ordfører, hr. Tør- 
næs, at det ville venstre også medvirke til. 
Som bekendt har vi fremsat forslag herom 
mange gange i folketinget; vi mener, det er 
en menneskeret, at man kan organisere sig 
frit, en ret, som efter vores opfattelse burde 
være grundlovssikret. Men den omstændig- 
hed, at et andet regeringsparti også aktivt går 
ind i den problematik, gør jo mulighederne 
for at få tingene løst større, ligesom vi også 
sidste gang, vi havde forslaget fremme i fol- 
ketinget, havde medforslagsstillere både fra 
venstre og det konservative folkeparti. 

Der bør arbejdes for at fremme respekten 
for det huslige arbejdes betydning og værdi. 
Vi ved alle, hvor vigtigt det er, men en 
kendsgerning er det, at det ikke værdsættes 
tilstrækkeligt i samfundet. Kristeligt folke- 
parti vil i regeringen søge vor tanke fremmet 
om, at man på visse betingelser får indført 
en ordning, hvorved en familie, som tager et 
ungt menneske i huset, skal have mulighed 
for at fradrage i skatten 50 pet. af lønnen til 
den unge. Det ville være et led i bekæmpel- 
sen af ungdomsarbejdsløsheden, og det ville 
også være et led i mange unges nødvendige 
huslige oplæring. 

Jeg lyttede med særlig interesse til statsmi- 
nisterens tale om justering af folkeskolen. 
Kristeligt folkeparti vil arbejde konstruktivt 
for, at man når frem til en løsning, der beva- 
rer de små skoler, og at vi når frem til at få 
prøverne i folkeskolen ændret sådan, at de 
svarer til det niveau, eleverne er undervist 
på, samtidig med at vi får en forenkling af 
hele prøvesystemet. 

Vi ved alle, at både højskolerne og efter- 
skolerne i vort land er et meget vigtigt led i 
hele opbygningsarbejdet omkring undervis- 
ning og folkelig oplysning i vort land. Også 
disse skoleformer har naturligvis måttet bi- 
drage med væsentlige besparelsesbeløb på 
finansloven for 1984, men jeg vil gerne be- 
nytte lejligheden til at takke undervisnings- 
ministeren, fordi han har vist stor forståelse 
for skolernes særlige strukturelle problemer. 
Det har ført til, at man nu sammen med sko- 
lernes organisationer har fundet frem til be- 
sparelser i forståelse med hinanden, og som 

skolerne også kan leve med, uden at det skal 
hindre deres aktiviteter til fri udfoldelse. 

Kristeligt folkeparti er tilfreds med stats- 
ministerens bemærkninger om regeringens 
miljøpolitik. Vi ser med forventning frem til 
de redegørelser, som er bebudet af miljømi- 
nisteren, og her tænker jeg ikke mindst på 
redegørelsen om de små øers forhold og her- 
under specielt den permanente trafikstøtte til 
de små øer, for at vi kan bevare deres struk- 
tur. Vi mener, at det er meget væsentligt, at 
vi får en sådan lov vedtaget her i folketinget, 
hvis vi samtidig -  og det er vi vel enige om 
alle sammen -  gerne vil bevare de små øer 
som et nødvendigt og godt element i den 
danske samfundsstruktur. I miljøpolitikken 
spiller ikke mindst miljøstøtten en væsentlig 
rolle. Skal vi gøre noget afgørende ved de 
alvorlige forureningstendenser de forskellige 
steder, er det afgørende nødvendigt, at staten 
kan indskyde midler, for at erhvervenes kon- 
kurrenceevne ikke skal svækkes, når vi sam- 
tidig vil bevare og beskytte vort miljø. 

Kristeligt folkeparti er også tilfreds med, 
at statsministeren tilkendegav, at regeringen 
vil styrke den forebyggende indsats mod al- 
koholmisbrug og brug af narkotika. Det har 
altid været kristeligt folkepartis politik, at 
samfundet burde yde en langt større indsats, 
end vi gør i dag, på dette område. Vi kunne 
således begynde med en revision af den så- 
kaldte beværterlov. Det er netop sådan, at 
restauratørerne gang på gang har givet ud- 
tryk for, at man burde begrænse antallet af 
udskænkningssteder. Det ville i øvrigt også 
være efter mange kommuners ønske. 

Det er vigtigt, at man i stramme økonomi- 
ske tider får prioriteret rigtigt, og her finder 
kristeligt folkeparti det helt rigtigt, at regerin- 
gen vil prioritere forskningen højt. Vi vil her 
specielt pege på det vigtige i forskningen på 
institutionsområdet med henblik på, at ældre 
kan blive hjemme i deres hjem noget længere 
under trygge forhold, idet de moderne hjæl- 
pemidler, den moderne teknologi kunne 
tages i brug på dette område, sådan som f. 
eks. Industrirådet også har påpeget. Der er " 
næppe tvivl om, at vi inden for den samme 
økonomiske ramme kunne finde frem til at 
bruge midlerne måske endda betydelig bedre, 
end tilfældet er i dag, og det er i hvert fald 
nødvendigt at få intens forskning på områ- 
det, så man kan få problemerne klarlagt. I 
øvrigt er forskningen på alle felter en ting, 


